para construcción de vivienda, según los distritos en estudio. 

Tabla 8. Valor Fiscal de los Terrenos 1 

Distrito 01 
Carmen 

Distrito 02 
Merced 

Distrito 03 
Hospital 

Distrito 04   
Catedral 

Para el Distrito 01 de 
San José, los valores 
estimados para 
terrenos de vivienda, 
oscilarían entre los 
ciento cincuenta mil 
colones (₡150,000.00) 
hasta los sesenta mil 
colones (₡60,000.00) 
por metro cuadrado. 
Los valores unitarios 
referidos son del año 
2008. 

En el caso del Distrito 
Merced, los valores de 
terrenos estimados 
oscilarían entre 
setenta y cinco mil 
colones (₡65,000.00) 
por metro cuadrado 
hasta unos treinta y 
cinco mil colones 
(₡35,000.00) por 
metro cuadrado.  

Los valores estimados 
para el Distrito 
Hospital, fluctúan 
entre los sesenta mil 
colones (₡60,000.00) 
por metro cuadrado 
hasta los cuarenta mil 
colones (₡40,000.00) 
por metro cuadrado. 

En el caso del 
distrito Catedral, los 
valores oscilan 
entre los ciento 
treinta y cinco mil 
colones 
(₡135,000.00) por 
metro cuadrado 
hasta valores como 
los de cincuenta mil 
colones 
(₡50,000.00) por 
metro cuadrado. 

Fuente: Elaborado por el grupo de trabajo MIVAH, basado en el mapa de  Valores de Terrenos por Zonas 

Homogéneas, Ministerio de Hacienda 2008.

[...]

En el caso de las características de la Vivienda presentes en la zona de estudio y 
basados en la información de la Tenencia por medio del Observatorio de la Municipalidad 
de San José, los cuales se basaron en datos del censo 2011 del INEC; el número de 
viviendas en San José es de aproximadamente un total de ochenta y siete mil ciento 
nueve viviendas (87.109),  según la Tabla N°9 muestra que  sólo catorce mil doscientas 
setenta y cinco viviendas (14.275) le corresponderían a los distritos en estudio y de esa 
última cantidad de viviendas se puede comentar la distribución de la siguiente manera: 

Tabla 9. Comparación de Tenencia 1 

Distrito Número de 
Viviendas 

Porcentaje del total del 
Cantón de San José

[...]

Fuente Observatorio Urbano de la MSJ en base a datos del INEC 2011. 

a. ESTADO DE LAS VIVIENDAS 

Según los datos ofrecidos por la Municipalidad de San José, los cuales están basados en 
el Censo 2011 del INEC, el número de viviendas de viviendas presentes la zona de 
análisis es de catorce mil doscientos setenta y cinco viviendas (14,275 viviendas), dichas 
viviendas se pueden desagregar por distrito de la siguiente manera: 

Por distrito: 

 El distrito  Carmen  cuenta con 1042 viviendas 
 El distrito  Merced   cuenta con 3669 viviendas 
 El distrito  Hospital  cuenta con 5174 viviendas

[...]

Con respecto a los Asentamientos informales en la zona de estudio, se identifican siete 
(7) asentamientos informales, los cuales se ubican en la periferia de la zona en estudio, 
sobre todo en los distritos Merced, Hospital y Catedral; la población de dichos 
asentamientos se estima en dos mil trescientos veintisiete habitantes (2327 habitantes 
aproximadamente), sin contar con la población del asentamiento Las Gradas, pues se 
carece de esa información. El único distrito libre de asentamientos informales es el distrito 
Carmen. 

Déficit habitacional 

El cantón de San José tiene un significativo déficit de vivienda, tanto en términos de